都計都第 804 号

令和元年 11月 5日

公益社団法人全日本不動産協会 兵庫県本部 御中

神戸市都市局長

「神戸市都市空間向上計画（案）」の公表と説明会の実施について

平素は都市計画行政にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

神戸市においても、全国と同様に人口減少、高齢化といった課題が進行しつつあります。これまでも、

鉄道駅を中心に生活利便施設を配置し、その周辺に住宅地が広がる比較的コンパクトな都市構造を構成

し、安全・安心・快適に住み続けられるまちづくりを進めてきましたが、人口減少は避けられない状況

となっている中、民間の提供する生活利便施設やサービスの維持、行政サービスの持続性といった観点

からも、人口減少に対応したコンパクトなまちづくりを行っていく必要があります。

そこで、神戸市では、『50 年先も心地よく健やかに住み続けられるまち』をめざし、都市再生特別措

置法に基づく「立地適正化計画」の内容を含んだ「神戸市都市空間向上計画」を策定することとしまし

た。

「神戸市都市空間向上計画」を策定することで、神戸市のめざす都市空間と、それに向けた取り組み

を市民や事業者と共有し、まちづくりに関する様々な施策と連携を図り、持続可能なまちづくりを進め

ます。

今般、計画策定に向け、「神戸市都市空間向上計画（案）」を公表し説明会を実施いたしますので、貴

協会会員様への周知にご協力いただきたくお願い申し上げます。

記

1. 神戸市都市空間向上計画（案）の内容と説明会の日程について

 神戸市ホームページからご確認ください。

（http://www.city.kobe.lg.jp/a84931/shise/kekaku/jutakutoshikyoku/toshikukan/index.html）

2.計画策定までのスケジュール

担当：都市局計画部都市計画課 湯田・飯塚

TEL 595-6703

市
民
意
見
募
集
（
終
了
）

基
本
的
な
考
え
方
（
案
）

市
民
意
見
募
集
（
終
了
）

基
本
的
な
考
え
方

修
正
案

説
明
会
・
相
談
会
の
実
施

市
民
意
見
募
集
（
終
了
）

計
画
素
案

説
明
会
の
実
施

市
民
意
見
募
集

計
画
案

計
画
策
定

平成 30年

3月～4月

令和元年度中 平成 30年

10月～11月

令和元年

7月～8月

令和元年

11月～12月